
    Comune 
    di Signa 
Città Metropolitana di Firenze 

 

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487 

 
SETTORE SETTORE 1 - Servizi al Cittadino 
UNITA’ SETTORE 1 - Servizi al Cittadino 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 06/03/2026 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITÀ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 
D.LGS. 165/2001 PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E 
PIENO DI UN POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – AREA 
DEGLI ISTRUTTORI (COD. INPA 2025/MOB-1)_ NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
 

 RESPONSABILE SETTORE 1 - SERVIZI AL CITT 
 

 
 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 26 del 23/12/2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile di Settore dal 01/01/2026 al 31/12/2026;  
 
VISTE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 29 dicembre 2025, immediatamente eseguibile 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026 – 2028; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 29 dicembre 2025, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2026-2027-2028;  
 
ATTESO, inoltre, che con delibera n. 3 del 15 Gennaio 2026, immediatamente eseguibile, la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2026/2028, di cui 
all’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione n. 28 del 26 febbraio 2026, immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-
2028; 
 
VISTI gli articoli 179, comma 3 e 183 comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e i capi VII e VIII 
del Regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATI: 
Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 
Lo Statuto Comunale; 
Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 



    Comune 
    di Signa 
Città Metropolitana di Firenze 

 

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487 

VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati”; 
 
RICHIAMATI altresì: 

• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• il DPR 487/1994 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di accesso al pubblico impiego 

nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi e delle forme di 
assunzione nei pubblici impieghi; 

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., “Testo Unico degli Enti Locali”; 
• il DPR 445/2000 e ss.mm.ii., recante disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa; 
• il D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di protezione dei dati 

personali; 
• i commi 710, 711 e 712 dell’art. 1 della legge n. 208 del 28.12.2015; 
• il D.Lgs.198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 
• l’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, disciplinante il passaggio diretto di lavoratori tra pubbliche 

amministrazioni; 
• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Signa, approvato con deliberazione 

di G.C. n. 144 del 10/10/2024 e in particolare gli artt. 117 e 118 relativi alla disciplina della 
procedura di mobilità volontaria; 

 
RICHIAMATO il PIAO – PIANO INTEGRATO DI ORGANIZZAZIONE E ATTIVITÀ DEL 
COMUNE DI SIGNA 2026-2028, approvato con deliberazione di G.C. n. 28 del 26/02/2026 e in 
particolare la sezione 3.3 “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2026- 
2028”, che prevede per l’anno 2026 la copertura di un posto di Istruttore amministrativo – Area 
Istruttori da assegnare al Settore 5 “Servizi finanziari”; 
 
VISTA la Determinazione n. 6 del 19.01.2026 avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” – AREA DEGLI 
ISTRUTTORI – MEDIANTE MOBILITA’ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 D.LGS.  
165/2001 PER IL SETTORE 5 – SERVIZI FINANZIARI_ APPROVAZIONE”, con la quale il 
Comune di Signa ha indetto la procedura selettiva per la copertura di un posto di Istruttore 
amministrativo nel rispetto del PIAO sopra richiamato, già previsto come sostituzione di personale 
cessato nel previgente del piano triennale dei fabbisogni di personale; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 97 del 05.03.2026 si è proceduto all’approvazione 
dell’elenco dei candidati ammessi con riserva alla menzionata procedura di mobilità; 
 
RILEVATO altresì che l’art. 5 dell’Avviso approvato con Determinazione n. 6/2026, rubricato 
“Commissione giudicatrice e modalità di selezione” prevede che “La selezione consiste nella 
valutazione del curriculum professionale e in un colloquio a cura di una Commissione, nominata a 
seguito della conclusione dell’istruttoria ed ammissione dei candidati con apposita Determinazione 
del Responsabile del Settore 1, nelle rispetto delle previsioni di cui all’art. 118 del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
La Commissione applicherà il seguente punteggio al fine di formulare un unico elenco di priorità 
tra i candidati:  
- max 20 punti per la valutazione dei curricula; 
- max 30 punti per la valutazione da colloquio. 



    Comune 
    di Signa 
Città Metropolitana di Firenze 

 

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487 

Per essere inseriti nell’elenco di priorità è necessario conseguire un punteggio minimo di 
complessivi 35 punti su 50 disponibili (valutazione curricula e valutazione colloquio)”. 
 
VISTI: 

- l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii, secondo il quale “Le procedure di 
reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: (…); e) 
composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, 
che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati 
dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

- l’art. 35 bis, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii.: “Coloro che sono stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del libro secondo del codice penale: a) non possono fare parte, anche con compiti 
di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi; (…)”; 

- l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii: “(…)Le pubbliche amministrazioni, al fine di 
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul 
lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 
35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento 
all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore 
qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;(…)”; 

 
RICHIAMATO l’art. 118, comma 4, del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi sopra citato in materia di criteri e procedura per la nomina delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001; 
 
PRESO ATTO pertanto che si ritiene opportuna la nomina di un’apposita Commissione 
giudicatrice per la selezione in argomento, la cui composizione è la seguente: 

- Dott.ssa Simonetta Fedeli, Segretario Generale del Comune di Signa e Responsabile ad 
interim del Settore 5 “Servizi finanziari”, Presidente di Commissione; 

- Dott.ssa Valentina Fantozzi, Responsabile del Settore 1 “Affari generali e Servizi al 
cittadino”, membro esperto; 

- Dott. Lorenzo Castellani, Vicario del Responsabile ad interim del Settore 5 “Servizi 
Finanziari”; 

 
RITENUTO infine di individuare come Segretario verbalizzante Marta Ferri, istruttore 
amministrativo, dell’Ufficio del Personale del Comune di Signa; 
 
DATO ATTO che le dichiarazioni da cui emerge l’assenza di cause di conflitto d’interesse e 
d’incompatibilità dei membri e segretario verranno acquisite in sede di prima riunione della 
commissione;  
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 



    Comune 
    di Signa 
Città Metropolitana di Firenze 

 

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487 

2. DI NOMINARE, quali componenti della Commissione giudicatrice della procedura di 
mobilità volontaria ex art 30 del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii. per la copertura a tempo 
indeterminato e pieno di un posto di Istruttore amministrativo – Area degli Istruttori – 
indetta con determinazione n. 6/2026 – i seguenti commissari: 

 Dott.ssa Simonetta Fedeli, Segretario Generale del Comune di Signa e Responsabile 
ad interim del Settore 5 “Servizi finanziari”, Presidente di Commissione; 

 Dott.ssa Valentina Fantozzi, Responsabile del Settore 1 “Affari generali e Servizi al 
cittadino”, membro esperto; 

 Dott. Lorenzo Castellani, Vicario del Responsabile ad interim del Settore 5 “Servizi 
Finanziari”; 

 
3. DI INDIVIDUARE come Segretario verbalizzante Marta Ferri, istruttore amministrativo, 

dell’Ufficio del Personale del Comune di Signa; 
 

4. DI DARE ATTO che la valutazione dei candidati avverrà secondo le modalità di cui all’art. 
5 “Commissione giudicatrice e modalità di selezione” dell’Avviso di mobilità;    
 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 

6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Matteo Bellini, 
Funzionario amministrativo – Area Funzionari ed EQ – dell’Ufficio del Personale del 
Comune di Signa;  
 

7. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 
 

8. DI DARE ATTO che al presente provvedimento sono uniti n. 0 allegati; 
 

9. DI DISPORRE ai sensi del comma 1/bis dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 
165/2001, l’invio, entro tre giorni dall’adozione, di copia del presente atto alla Consigliera 
Regionale di Parità presso la Regione Toscana; 
 

10. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato: 
- all’Albo pretorio; 
- nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di concorso; 
- sul Portale del Reclutamento “InPA”, sulla pagina dedicata all’avviso in oggetto; 

 
11. DI DISPORRE che il presente atto sia trasmesso ai componenti della Commissione 

esaminatrice sopra nominati e all’Ufficio Personale per i successivi adempimenti di 
competenza, oltre che alla RSU e alla CUG.  

 
 
 
Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e dell’art 7 del regolamento comunale sui controlli 
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2013, in merito alla 
regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa. 



    Comune 
    di Signa 
Città Metropolitana di Firenze 

 

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487 

 
Signa, 06/03/2026 

 RESPONSABILE SETTORE 1 - SERVIZI AL CITT 
Valentina Fantozzi 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 
 

documento firmato digitalmente da Valentina Fantozzi.
, 06/03/2026

 


